



Terakreditasi "A", AKUNTANSI, 056/SK/BAH/11/1/ALe-03/II/2014
Terakreditasi "A", MANAJEMEN, 257/SK/BAH/11/1/AL-VIS-XII/2013

Penetapan Dosen Pembimbing Skripsi

Semester GASAL Tahun Akademik 2018/2019

Nomor : 1042/BAAK/IX/2018

Setelah memperhatikan Surat Ketua Program Studi tentang usulan dosen pembimbing skripsi dengan ini Ketua STIE Malangkecewara Malang menetapkan :

Nama : Dr. WIYARNI, Ak. MSPA, CA, CSRA
Sebagai : Dosen Pembimbing 1
Nama : - -
Sebagai : Dosen Pembimbing 2

Untuk mahasiswa berikut

Nama : ZULINDA NUR HIDAYAH
Nomor Pokok : A.2015.1.33328
Skripsi yang diajukan
Bidang Kajian : TEORI AKUNTANSI
Pokok Bahasan : EARNING MANAGEMENT / MANAJEMEN LABA
Tempat/Obyek : -
Judul Skripsi : -

Demikian surat penetapan ini dikeluarkan untuk dilaksanakan dengan sebaiknya.
Penetapan ini berlaku sejak dikeluarkan.

Dikeluarkan di : Malang
Pada Tanggal : 16/10/2018
Ketua Program Studi Akuntansi,



Dra. RR. WIDANARNI PUDJIASTUTI, Ak., MSI., CA, CPA
NIK-P.3M : 202.710.246



STIE Malangkuçęwara

(Accounting Business Management)

Jl. Terusan Candi Kalasan - Malang Telp. 0341-491813

KARTU BIMBINGAN SKRIPSI BAB.I s.d BAB. III

BLN/TGL	BAB	PERMASALAHAN	PARAF
Bulan : Oktober 2018			
18/10		Konsultasi: Judul & Jurnal	/
23/10		Menyerahkan Bab 2.	
23/10		Revisi Bab 1	
Bulan : November 2018			
1/11		Menyerahkan Revisi Bab 1 & Menyerahkan Bab 2 & 3	/
13/11		Ace Bab I & II	/
Bulan : Desember			
7/12		Ace Bab III	/
9/12		Simulasi proposal	/
Bulan :			
Bulan :			

Dosen Pembimbing 1

Dosen Pembimbing 2

Catatan:

Bobot Penilaian skripsi oleh pembimbing sebesar 50% dengan kriteria penilaian:

6. Ide/inovasi penelitian
7. Pemahaman konsep/teori
8. Pemahaman Metodologi
9. Kemampuan Analisis
10. Rutinitas Pembimbingan



Tertakreditasi "A", AKUNTANSI, 056/SK/BAH/P/1/Akne/05/II/2014
Tertakreditasi "A", MANAJEMEN, 257/SK/BAH/P/1/AL-MAS/02/2013

Penetapan Dosen Pembimbing Skripsi

Semester GASAL Tahun Akademik 2018/2019

Nomor : 1042/BAAK/IX/2018

Setelah memperhatikan Surat Ketua Program Studi tentang usulan dosen pembimbing skripsi dengan ini Ketua STIE Malangkuçęwara Malang menetapkan :

Nama : Dr. WIYARNI, Ak. MSPA, CA, CSRA
Sebagai : Dosen Pembimbing 1
Nama : --
Sebagai : Dosen Pembimbing 2

Untuk mahasiswa berikut

Nama : ZULINDA NUR HIDAYAH
Nomor Pokok : A.2015.1.33328
Skripsi yang diajukan
Bidang Kajian : ANALISA LAPORAN KEUANGAN
Pokok Bahasan : MANAJEMEN LABA
Tempat/Obyek : POJOK GALERI INVESTASI BEI STIE
MALANGKUÇĘWRARA MALANG
Judul Skripsi : PENGARUH GOOD CORPORATE GOVERNANCE,
LEVERAGE DAN KINERJA KEUANGAN TERHADAP
MANAJEMEN LABA

Demikian surat penetapan ini dikeluarkan untuk dilaksanakan dengan sebaiknya.
Penetapan ini berlaku sejak dikeluarkan.

Dikeluarkan di : Malang
Pada Tanggal : 14/02/2019
Ketua Program Studi Akuntansi,



Dra. RR. WIDANARNI PUDJIASTUTI, Ak., MSi., CA, CPA
NIK-P.3M : 202.710.246



STIE Malangkuçęçwara

(Accounting Business Management)

Jl. Terusan Candi Kalasan - Malang Telp. 0341-491813

KARTU BIMBINGAN SKRIPSI BAB IV s.d. BAB V

BLN/TGL	BAB	PERMASALAHAN	PARAF
Bulan : Desember '11			
21.		Konsultasi format Bab IV	✓
27		Data	
Bulan : Januari '12			
5		Menyerahkan Bab IV	✓
10		Revisi Bab IV	
20		Menyerahkan Bab IV revisi	
Bulan : Februari '12			
2		Acc Bab IV	✓
2		Menyerahkan Bab V	
5		Acc Bab V	
13		Seminar Hasil	
Bulan :			
Bulan :			
Bulan :			

Dosen Pembimbing 1

Dosen Pembimbing 2

Catatan:

Bobot Penilaian skripsi oleh pembimbing sebesar 50% dengan kriteria penilaian:

6. Ide/inovasi penelitian
7. Pemahaman konsep/teori
8. Pemahaman Metodologi
9. Kemampuan Analisis
10. Rutinitas Pembimbingan

LAMPIRAN

PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk
 DAN ENTITAS ANAKNYA
 LAPORAN POSISI KEUANGAN
 KONSOLIDASIAN
 Tanggal 31 Desember 2017
 (Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
 Kecuali Dinyatakan Lain)

PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk
 AND ITS SUBSIDIARIES
 CONSOLIDATED STATEMENT OF
 FINANCIAL POSITION
 As of December 31, 2017
 (Expressed in Millions of Rupiah,
 Unless Otherwise Stated)

	Catatan/ Notes	31 Desember 2017/ December 31, 2017	31 Desember 2016/ December 31, 2016	
ASET				ASSETS
ASET LANCAR				CURRENT ASSETS
Kas dan setara kas	24, 25, 26, 27	13.892.928	13.362.236	Cash and cash equivalents
Investasi jangka pendek	2, 25, 26, 28	800.159	534.138	Short-term investments
Piutang	2, 25, 26, 29			Accounts receivable
Usaha	3, 6			Trade
Pihak ketiga - neto		3.410.553	3.726.640	Third parties - net
Pihak berelasi	33	1.026.650	687.208	Related parties
Bukan usaha				Non-trade
Pihak ketiga	14, 34	140.030	216.638	Third parties
Pihak berelasi	33, 34	36.265	371.033	Related parties
Persediaan - neto	2, 3, 7	9.620.981	8.489.821	Inventories - net
Uang muka dan jaminan	8	89.018	699.403	Advances and deposits
Pajak dibayar di muka	2, 3, 20	3.68.412	320.384	Prepaid taxes
Beban tanaman ditangguhkan	2, 11	2.05.878	182.600	Future crop expenditures
Biaya dibayar di muka dan aset lancar lainnya	2, 3, 3	2.16.928	214.044	Prepaid expenses and other current assets
Total Aset Lancar		32.918.399	28.988.443	Total Current Assets
ASET TIDAK LANCAR				NON-CURRENT ASSETS
Tagihan pajak penghasilan	2, 3, 20	2.15.062	271.489	Claims for tax refund
	23, 24, 25			
Piutang piutang - neto	36, 37	1.158.659	1.064.600	Receivables - net
Aset pajak tangguhan - neto	2, 3, 20	2.120.185	2.044.321	Deferred tax assets - net
Investasi jangka panjang	2, 9, 24, 28	3.468.183	3.278.017	Long-term investments
	23, 10, 20			
Tanaman perkebunan	34			Plantations
Tanaman matang/hasilkan - neto		6.379.322	6.014.014	Mature plantations - net
Tanaman belum matang/hasilkan		3.026.276	3.059.399	Immature plantations
Hutan tanaman industri, neto	2, 3, 12	284.648	284.182	Industrial/ timber plantations, net
	23, 13			
Aset tetap - neto	33, 34	297.87.303	25.701.913	Fixed assets - net
Properti investasi	2, 14	42.188	42.188	Investment property
Biaya ditangguhkan - neto	2	7.98.038	627.998	Deferred charges - net
Goodwill	2, 3, 14	3.688.724	3.978.524	Goodwill
Aset tak berwujud - neto	2, 3, 14	1.830.140	2.329.697	Intangible assets - net
Biaya dibayar di muka jangka panjang	2	661.365	681.204	Long-term prepayments
	2, 11, 15			
Aset tidak lancar lainnya	33, 34, 36	1.305.665	3.479.294	Other non-current assets
Total Aset Tidak Lancar		53.24.089	53.189.072	Total Non-Current Assets
TOTAL ASET	36	87.939.488	82.174.515	TOTAL ASSETS

PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Tanggal 31 Desember 2017
(Dinyatakan dalam Jutaan Rupiah,
Kecuali Dinyatakan Lain)

PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF
FINANCIAL POSITION (continued)
As of December 31, 2017
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)

	Catatan/ Notes	31 Desember 2017/ December 31, 2017	31 Desember 2016/ December 31, 2016	
LIABILITAS DAN EKUITAS				LIABILITIES AND EQUITY
LIABILITAS				LIABILITIES
LIABILITAS JANGKA PENDEK				CURRENT LIABILITIES
Utang bank jangka pendek	2, 10, 20, 26, 29	6.649.734	6.697.745	Short-term bank loans
Utang invoice/receivable	2, 17, 20, 26, 29	696.225	1.218.864	Trade receivable payable
Utang usaha	2, 10, 20, 26, 29			Trade payables
Pihak ketiga		3.061.953	3.064.533	Third parties
Pihak berelasi	30	714.034	573.340	Related parties
Utang lain-lain dan uang muka yang diterima - Pihak ketiga	2, 24, 26, 29	1.390.487	1.222.034	Other payables and deposit received - Third parties
Beban akrual	2, 10, 20, 26	2.153.449	2.080.066	Accrued expenses
Liabilitas imbalan kerja (jangka pendek)	2, 10	612.822	624.778	Short-term employee benefits liability
Utang pajak	2, 3, 20	362.351	640.162	Taxes payable
Utang jangka panjang yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun	2, 13, 20, 26			Current maturities of long-term debts
Utang bank	30	2.124.644	1.608.077	Bank loans
Utang obligasi	25	-	1.699.082	Bonds payable
Utang pembelian aset tetap	30	2.264	10.480	Liability for purchases of fixed assets
Total Liabilitas Jangka Pendek		21.697.783	19.219.461	Total Current Liabilities
LIABILITAS JANGKA PANJANG				NON-CURRENT LIABILITIES
Utang (jangka panjang - setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun)	2, 13, 21, 20, 26			Long-term debts - net of current maturities
Utang bank	30	7.618.218	6.889.032	Bank loans
Utang obligasi		3.666.500	1.994.160	Bonds payable
Utang pembelian aset tetap	30	2.377	4.623	Liability for purchases of fixed assets
Total utang (jangka panjang)		11.687.095	11.687.815	Total long-term debts
Liabilitas pajak tangguhan - neto	2, 3, 20	1.011.722	1.050.282	Deferred tax liabilities - net
Utang kepada pihak-pihak berelasi	2, 23, 26, 29	351.659	342.069	Due to related parties
Utang muka sebelum modal dari kepentingan non-pengendali	1	1.820	80.300	Advance for stock subscription from non-controlling interest
Liabilitas imbalan kerja karyawan	2, 3, 22	6.462.639	5.360.277	Liabilities for employee benefits
Liabilitas estimasi biaya pembongkaran aset tetap	2, 3, 13	110.068	86.628	Estimated liabilities for assets dismantling costs
Total Liabilitas Jangka Panjang		19.545.001	19.013.851	Total Non-Current Liabilities
TOTAL LIABILITAS	30	41.182.784	38.233.312	TOTAL LIABILITIES

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Tanggal 31 Desember 2017
(Diekspresikan dalam Jutaan Rupiah,
Kecuali Dinyatakan Lain)**

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF
FINANCIAL POSITION (continued)
As of December 31, 2017
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)**

	Catatan/ Notes	31 Desember 2017/ December 31, 2017	31 Desember 2016/ December 31, 2016	
EQUITAS				EQUITY
Modal saham - nilai nominal Rp100 (angka penuh) per saham				Capital stock - Rp100 (full amount) per share
Modal dasar - 30.000.000.000 saham				Authorized - 30,000,000,000 shares
Modal ditempatkan dan dasar penuh - 8.780.428.500 saham	23	878.048	878.048	Issued and fully paid - 8,780,428,500 shares
Tambahan modal dasar	2,24	283.732	283.732	Additional paid-in capital
Labay yang belum direalisasi dari aspek keuangan tersedia untuk dijual	2	951.812	707.448	Unrealized gain on available-for-sale financial assets
Selisih atas perubahan ekuitas Entitas Anak dan dampak transaksi dengan kepentingan non-pengendali	1,24	8.754.788	8.721.795	Difference from change in equity of Subsidiaries and effects of transactions with non-controlling interest
Selisih kurs atas perbandingan laporan keuangan	2	602.027	871.188	Exchange differences on translation of financial statements
Sisa laba				Retained earnings
Cadangan umum Belum dibagikan pangkasannya	25	100.000	100.000	Appropriated for general reserve
		<u>21.272.442</u>	<u>19.406.084</u>	Unappropriated
Ekuitas yang Dapat Distribusikan kepada Pemilik Entitas Induk		<u>21.178.944</u>	<u>20.914.288</u>	Equity Attributable to Equity Holders of the Parent Entity
Keperluan Non-pengendali	2,26	<u>15.577.860</u>	<u>14.987.137</u>	Non-controlling interests
TOTAL EKUITAS		<u>48.756.734</u>	<u>43.941.423</u>	TOTAL EQUITY
TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS		<u>87.939.488</u>	<u>82.174.515</u>	TOTAL LIABILITIES AND EQUITY

PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHABILAN
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal
31 Desember 2017
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
Kecuali Dinyatakan Lain)

PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR
LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME
For the Year Ended
December 31, 2017
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)

	Catatan/ Note	Tahun yang berakhir pada Tanggal 31 Desember/Year Ended December 31,		
		2017	2016	
OPERASI YANG DILANJUTKAN				CONTINUING OPERATIONS
Penjualan neto	2.26, 33.34, 3.6.41	70.186.618	66.659.484	NET SALES
Beban pokok penjualan	2.13.26, 33.34	50.316.096	47.321.677	COST OF GOODS SOLD
LABA BRUTO		19.870.522	19.337.807	GROSS PROFIT
Beban perijualan dan distribusi	2.13.30, 3.3.41	(7.237.120)	(7.077.207)	Selling and distribution expenses
Beban umum dan administrasi	2.13.30, 33.34	(4.070.151)	(3.988.827)	General and administrative expenses
Penghasilan operasi lain	2.30.3.33.4	886.863	642.366	Other operating income
Beban operasi lain	2.30.33	(702.612)	(628.864)	Other operating expenses
LABA USAHA	36	8.747.502	8.285.007	INCOME FROM OPERATIONS
Penghasilan keuangan	2.31.36	614.233	1.050.851	Finance income
Beban keuangan	2.32.36	(1.486.027)	(1.574.162)	Finance expenses
Pejak final atas penghasilan bunga	2.36	(113.978)	(130.555)	Final tax on interest income
Bagian atas(rugi) neto entitas asosiasi dan ventura bersama	2.9.36	(103.236)	(245.723)	Share in net income of associates and joint ventures
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK PENGHASILAN	20.36	7.858.554	7.365.228	INCOME BEFORE INCOME TAX EXPENSE
Beban Pajak Penghasilan	2.3.20.3.6	(2.513.491)	(2.532.747)	Income Tax Expense
LABA TAHUN BERJALAN DARI OPERASI YANG DILANJUTKAN	36	5.145.063	4.832.481	INCOME FOR THE YEAR FROM CONTINUING OPERATIONS
OPERASI YANG DIHENTIKAN				A DISCONTINUED OPERATION
LABA TAHUN BERJALAN DARI OPERASI YANG DIHENTIKAN	2.14.36	-	414.425	INCOME FOR THE YEAR FROM A DISCONTINUED OPERATION
LABA TAHUN BERJALAN	36	5.145.063	5.246.906	INCOME FOR THE YEAR
Penghasilan (rugi) komprehensif lain				Other comprehensive income (losses)
<u>Bea yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, tetapi akan direklasifikasi ke laba rugi lain di masa depan:</u>				<u>Items that will not be reclassified to profit or loss, but of other comprehensive income:</u>
Laba (rugi) pengukuran kembali atas liabilitas imbalan kerja karyawan	2.2.2	(383.870)	13.493	Re-measurement profit (losses) of employees' benefit liabilities
Bagian (rugi) komprehensif lain dari entitas asosiasi dan ventura bersama	9	(9.074)	(1.880)	Share of other comprehensive income (losses) of associates and joint ventures
<u>Bea yang dapat direklasifikasi ke laba rugi:</u>				<u>Items that may be reclassified to profit or loss:</u>
Loss (rugi) yang belum direklasifikasi dari aset keuangan tersedia untuk dijual	2	413.102	(230.850)	Unrealized gain (loss) on available-for-sale financial assets
Selisih kurs atas penjabaran laporan keuangan	2	18.779	(184.997)	Exchange differences on translation of financial statements
Bagian penghasilan (rugi) komprehensif lain dari entitas asosiasi dan ventura bersama	9	(144.932)	182.646	Share of other comprehensive income (losses) of associates and joint ventures
Rugi perubahan nilai wajar atas hedging arus kas	2	-	(61.013)	Fair value loss arising from cash flow hedges
Penghasilan (rugi) komprehensif lain tahun berjalan		(105.995)	(282.601)	Other comprehensive income (losses) for the year
TOTAL LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		5.039.068	4.964.305	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR

PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk
 DAN ENTITAS ANAKNYA
 LAPORAN LABA RUGI DAN
 PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN
 KONSOLIDASIAN (lanjutan)
 Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal
 31 Desember 2017
 (Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
 Kecuali Dinyatakan Lain)

PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk
 AND ITS SUBSIDIARIES
 CONSOLIDATED STATEMENT OF
 PROFIT OR LOSS AND
 OTHER COMPREHENSIVE INCOME (continued)
 For the Year Ended
 December 31, 2017
 (Expressed in Millions of Rupiah,
 Unless Otherwise Stated)

	Catatan/ Notes	Tahun yang berakhir pada Tanggal 31 Desember/Year Ended December 31,		
		2017	2016	
Labanya tahun berjalan yang dapat distribusikan kepada:				Income for the year attributable to:
Familik entitas induk		4.188.478	4.144.871	Equity holders of the parent entity
Kepentingan nonpengendali		976.887	1.122.335	Non-controlling interests
Total		5.145.083	5.266.908	Total
Total laba komprehensif tahun berjalan yang dapat distribusikan kepada:				Total comprehensive income for the year attributable to:
Familik entitas induk		4.267.959	3.817.112	Equity holders of the parent entity
Kepentingan nonpengendali		771.109	1.187.193	Non-controlling interests
Total		5.039.068	4.984.305	Total
LABA PER SAHAM DASAR DARI OPERASI YANG DILANJUTKAN DAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK (angka penuh)	2.27	<u>475</u>	<u>433</u>	BASIC EARNINGS PER SHARE FROM CONTINUING OPERATIONS ATTRIBUTABLE TO EQUITY HOLDERS OF THE PARENT ENTITY (full amount)
LABA PER SAHAM DASAR DARI OPERASI YANG DIHENTIKAN DAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK (angka penuh)	2.27	<u>-</u>	<u>39</u>	BASIC EARNINGS PER SHARE FROM A DISCONTINUED OPERATION ATTRIBUTABLE TO EQUITY HOLDERS OF THE PARENT ENTITY (full amount)

PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir
pada Tanggal 31 Desember 2017
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
Keuali Dinyatakan Lain)

PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF
CASH FLOWS
For the Year Ended
December 31, 2017
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)

Catatan/ Notes	Tahun yang berakhir pada Tanggal 31 December Year Ended December 31,		
	2017	2016	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI			CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES
Penerimaan kas dari pelanggan	80.928.072	88.453.786	Cash received from customers
Pembayaran kas kepada pemasok	(37.204.880)	(35.278.103)	Cash paid to suppliers
Pembayaran untuk beban produksi dan usaha	(15.083.858)	(14.202.032)	Payments for production and operating expenses
Pembayaran kepada karyawan	(8.902.018)	(8.288.442)	Payments to employees
Kas yang diperoleh dari operasi	10.745.320	10.887.200	Cash generated from operations
Penerimaan penghasilan bunga	815.700	874.541	Receipts of interest income
Pembayaran pajak - neto	(3.422.700)	(2.878.358)	Payments of taxes - net
Pembayaran beban bunga	(1.385.805)	(1.578.453)	Payments of interest expense
Penerimaan (pembayaran) lainnya - neto	(44.703)	70.664	Other receipts (payments) - net
Kas Neto yang Diperoleh dari Aktivitas Operasi	6.507.803	7.175.603	Net Cash Provided by Operating Activities

Return on Assets(%) - Net Income ¹	6,0	6,1	4,2	6,4	5,0	Imbal Hasil atas Aset(%) - Laba Neto ⁴
Return on Assets(%) - EBITA ²	10,3	9,5	8,3	8,9	9,0	Imbal Hasil atas Aset(%) - Laba Usaha ⁴
Return on Equity(%) ⁴	11,3	12,1	8,9	13,6	9,9	Imbal Hasil atas Ekuitas(%) ⁴
Current Ratio (x)	1,50	1,51	1,71	1,81	1,68	Rasio Lancar(x)
Liabilities to Assets Ratio(x)	0,47	0,47	0,53	0,53	0,53	Rasio Liabilitas Terhadap Aset(x)
Liabilities to Equity Ratio(x) ³	0,88	0,87	1,13	1,14	1,11	Rasio Liabilitas Terhadap Ekuitas(x) ³
Gearing Ratio - Gross(x) ³	0,52	0,51	0,64	0,67	0,74	Gearing Ratio - Gross(x) ³
Gearing Ratio - Net(x) ³	0,23	0,21	0,34	0,32	0,28	Gearing Ratio - Net(x) ³

1. Calculated based on weighted average number of shares
2. Including advance for purchases of assets
3. Taking into account Non-Controlling Interest
4. Return represents total return including Non-Controlling Interest

The figures are stated in Indonesian Language

1. Dihitung berdasarkan jumlah rata-rata bertimbang saham
2. Termasuk uang muka untuk pembelian aset
3. Dengan memperhitungkan Kepentingan Non-pengendali
4. Imbal hasil menampilkan total imbal hasil termasuk Kepentingan Non-pengendali

Angka disajikan dalam Bahasa Indonesia

Indofood

Audit Committee

In exercising GCG principles, the BOC has established the AC. The activities of the AC are governed by the Audit Committee Charter, which outlines the structure, eligibility and memberships; independency, duties, responsibilities and authority; methods, working procedures and policies; as well as reporting process of the AC.

The AC is responsible for carrying out oversight duties and advising the BOC regarding financial reporting and audit process, the system of internal control and compliance with laws and regulations as well as risk management.

The current Audit Committee members were appointed by the BOC in accordance with the BOC Decree dated 11 June 2015. The Audit Committee serves the same term of office as the BOC as stipulated in the AOA. An AC member may only be reappointed for 1 (one) other term.

The composition of the Audit Committee for the period of 2015-2018 is as follows:

Utomo Josodirdjo
Chairman, Independent Commissioner

Adi Pranoto Leman
Member, Independent Commissioner

Hendra Susanto
Member, External Independent Professional

The profiles of the members and the activities of the AC during the financial year 2017 are listed on the Audit Committee Report section on page 102-105 of this Annual Report.

Komite Audit

Dalam menjalankan prinsip-prinsip GCG, Dewan Komisaris telah membentuk Komite Audit. Kegiatan Komite Audit diatur dalam Piagam Komite Audit yang menguraikan struktur, persyaratan dan keanggotaan; Independensi; tugas, tanggung jawab dan wewenang; tata cara, prosedur kerja dan kebijakan; serta sistem pelaporan Komite Audit.

Komite Audit bertanggung jawab melaksanakan tugas pengawasan dan memberi masukan kepada Dewan Komisaris perihal proses pelaporan keuangan dan audit, sistem pengendalian internal, kepatuhan terhadap peraturan dan perundang-undangan, serta manajemen risiko.

Anggota Komite Audit saat ini diangkat oleh Dewan Komisaris berdasarkan Surat Keputusan Dewan Komisaris tanggal 11 Juni 2015. Masa jabatan anggota Komite Audit adalah sama dengan masa jabatan Dewan Komisaris, sebagaimana diatur dalam AD. Anggota Komite Audit dapat dipilih kembali hanya untuk 1 (satu) periode berikutnya.

Susunan Komite Audit untuk periode 2015-2018 adalah sebagai berikut:

Utomo Josodirdjo
Ketua, Komisaris Independen

Adi Pranoto Leman
Anggota, Komisaris Independen

Hendra Susanto
Anggota, Profesional Eksternal Independen

Profil para anggota Komite Audit dan uraian kegiatan Komite Audit selama tahun buku 2017 dapat dibaca pada bagian Laporan Komite Audit di halaman 102-105 dalam

